37. spernit flumina Tantalus;

630 **SPERNIT:** despicit *Vb* | noluit bibere *Ec Gc Ka* | propter Orpheum *Fd Pt* | propter
 cantilenam *Ld* | (relin)quit flumina *Bb* | non aliud esse fluuium, quam errorem
 animae obliuiscens maiestatis uitae prioris *Ec Gc Ka Lh*.
TANTALUS: ipse rex *Vb* | homo pessimus *Lb* | rex fuit *Cg* | dulcedine captus *Af* |
 nomen gigantis alterius *On* | qui filium suum gigas occidit *Ec Gc* | Tantalus
 quidam nimium auarus, qui propter auaritiam est deputatus diuitias attingere. *Pd* |
 635 Tantalus gigas uolens probare diuinitatem deorum Pelopem filium suum eis
 apposuit epulandum. Vnde hac damnatus est seueritate, ut in Eridano stans

594 Ixion] ixion unus gigantum *Pc*. | uoluisset] uellet *Va*. 595 ad] ob *Pq*. 596 uoluentem]
 uoluentem illam *Pc*. | stetisse] cessare *Pq*. | Illi] illis *Pt*; allegorice illi *Pp*. 597 affliguntur]
 affiguntur *Pp*. | ratione] rationis *Pt*. 598 moderantes... uoluuntur] om. *Mo*. | rotatu] uotatum *Pt*.
 601 fortuitis] fortuitos *Gc*. 606 uidelicet] sc. *Ps*. 608 ad] a *Pt*. 609 perducit] perduxit *Fd*.
 retro] om. *Ld*. | reuertitur] reuertatur *Pt*. 613 trahit] «non» trahit *Ap*. 620 qui] quia *Eb*.
 630 esse] est *Ec Gc*. | fluuium] fluuius *Ec Gc*. | errorem] error *Ec Gc*. 631 maiestatis]
 maiestatem *Ec Gc Lh*.

III metrum xii

flumine siti pereat, nec de aquis possit degustare, et fame deficiens poma quae sunt in praefati ripis fluminis uidet, nec contingit. Per hunc autem auaritia significatur. Is autem rex Corinthorum fuit et diis epulandum filium opposuit.

640 Tunc absistentibus cunctis Ceres brachium exedit et ideo comedere dicitur, quia ipsa est terra, quae corpus resoluit. *Ct* | Iste Tantalus hac lege apud inferos dicitur esse damnatus, ut in Eridano inferorum stans nec undis praesentibus, nec uicinis eius pomariis degustaret. Per hunc autem auaritia significatur. Is enim rex Corinthiorum fuit amicus numinibus, qui cum frequenter susciperet homines in

645 suo hospitio et quodam tempore deessent ei epulae, filium suum Pelopem occidit et diis epulandum apposuit. Tunc abstinentibus cunctis Ceres brachium eius exedit, quae ideo comesse dicitur, quia ipsa est terra, quae corpus resoluit. *Ck Er Va* | Tantalus rex fuit Co(rintheta)rum, qui saepe fertur h(os)pitio recepisse et quod(am) die filium suum Pelopem ad prandendum ei para(s)se. Vnde indignati (dei) damnauerunt tuli (po)ena, ut esset in flumine usque ad inguinem et esset damnatus aeterna si(ti), numqu(a)m potuisset ha(u)rrire uel bibere aqu(am). *Vb* | Tantalus rex Corinthiorum fuit hospitalitati circa deos sedulus. Quibus et filium Pelopem epulandum aliquando cum apposuisset. Ceteris execrantibus Ceres dum taxat brachium eius exedit, quare uitae redditus pro carneo olim brachio donatus

655 est eburneo. Ceres enim terra est fortitudinem resoluens corporum. Propter quas epulas idem Tantalus in Eridano infernali mento tenus immersus, summo tenus quoque naris malis summi odoris et quantitatis pendentibus, nec libat aquas omnino sitiens, nec gustet mala penitus esuriens. Quo notantur auari, ut Horatius: Tantalus a labris sitiens fugientia captat flumina. Quid rides? mutato nomine de te fabula narratur. Congestis undique saccis indormis inhians. *St* | Tantalus gigas uolens probare diuinitatem deorum Pelopem filium suum eis apposuit epulandum. Vnde hac damnatus est seueritate ut in Eridano stans flumine siti pereat, nec de aquis possit degustare, et fame deficiens poma quae sunt in praefati ripis fluminis uidet, nec contingit. (*Af Ap Fd Ka Kc Lh Mj Pp Ps Pt Ta (Vc) Vd Vf* | Nota est

660 fabula Tantali, qui filium suum apposuit diis ad edendum, quos ad conuiuium inuitauerat. Et ideo apud inferos religatus tenetur, uidetque poma super os pendentia, et riuum uitreum decurrere, sed illa uisa non ualet attingere. *Pc* | Nota est fabula Tantali, qui ob hoc quod filium suum diis apposuerat ad edendum, quos ad conuiuium inuitauerat, apud inferos religatus tenetur, uidetque poma pendula super os, et riuum fluminis uitreum decurrere, sed non ualet inde contingere. *Ka Pk Pp Pq* | Hac significat quia epulas ante ora positas habentes fame et siti

665

670

658 ut...659 rides] Hor. *Serm.* 1.1.68

641 Tantalus] om. *Va*. **642** damnatus] damnatus pomerium locus post domum muro circumdatus quaesi post murium *Ck*. | in Eridano] mendano *Er*. **643** degustaret] perfruatur *Va*; uidet poma pendula superos et riuum uitreum decurrere nec ualet attingere *Ck*. | hunc] hanc *Ck*. significatur] signatur *Va*. | Is] hic *Er*. **644** qui] quos *Va*. | homines...645 hospitio] om. *Va*. **645** quodam] quorum *Er*. | deessent...epulae] om. *Er*; essent epulae *Va*. **646** apposuit] opposuit *Ck*. **647** comesse] comedisse *Va*. | resoluit] resoluis *Er*. **660** gigas] gigans *Af Ap Mj*; gigas fuit qui *Ka Lh Ta*; gigas fuit *Fd*. **661** deorum] deor < dea *Fd*. | Pelopem] pelope *Vd*. **662** seueritate] feritate *Fd Pt*. | in Eridano] meridiano *Vd*; in herodiano *Ka*. **663** aquis] aliquis *Kc*. | possit] posset *Mj*. | degustare] gustare *Af Fd Pt*. | fame] fama *Lh*. | praefati] praefatis *Vf*; praedicti *Ka Lh Ta*; p{rae} *Vd*. | ripis] alueo *Mj*; ripa *Ka Lh Ta*; ripus *Vd*. **664** uidet] uidae *Kc*; om. *Mj*; ui *Pt*; uidit *Ta*; uideat *Vd*. | uidet...contingit] ui *Pt*. | contingit] contigit *Af Kc Mj*; continget *Ps*; contingat *Vd*. **668** diis] om. *Ka*. | apposuerat] apposuerit *Ka Pq*; apposuerit *Pk*. **669** inuitauerat] uocauerat *Pq*. | poma] pomo *Ka*. | pendula] pendulo *Ka*. **670** riuum] rui *Ka*. | fluminis] om. *Pk Pq*; fluuium *Ka*. | uitreum] uitreumque *Ka*.

III metrum xii

675 excruciantur auari et diuites, qui inexpi\ca/bili Carybdi mala ubertate contabescunt. *Pp* | Significat epulas ante ora positas, qui cotidie in hac uita epulis inseruiunt, ut Tantalus ille diues, de quo in euangelio: erat homo diues qui induebatur purpura. Et epulabatur cotidie, et cetera. Ille fame et siti cruciatur. Tantalus in inferno significat autem omnes auaros et diuites, qui inexplibili Carybdi mala ubertate contabescunt. *Ka Lh* | Significat epulas ante ora positas, his qui cotidie in hac uita epulis inseruiunt, ut Tantalus ille diues, de quo in euangelio: erat homo diues qui, i. p. e. b. et. e. c. Illi uero sicut iste Tantalus fame et siti cruciantur in inferno. Significat autem ille, sc. Tantalus, omnes auaros et diuites, qui inexplicabilis Carybdi mala ubertate contabescunt. *Ec Gc* | Per Tantalum significantur auari habentes ante se positas diuitias, fame et siti cruciantur et diuites etiam significantur, qui inexplibili Caripdi mala ubertate contabescunt. *Fd Pt* | stans in flumen ceruice tenus non ualet sitim emendare suam. Pelopem filium suum dans diis, Ceres humerum eius conrodit. *Ga Na (Px)*.

38. uultur dum satur est modis

690 **UULTUR:** auis *Vb* | Nihil aliud est intellegentis, quam tormenta malae conscientiae obnoxia, flagitio uiscera interiora rimantis, et ipsa uitalia inde fossa admissi sceleris admonitione laniantis, semperque curas si requiescere fonte temptauerint excitantis, tamquam fibris renascentibus in aedendum. *Ec Gc Ka Lh*.
DUM SATUR EST MODIS: Sentit se ut comederet iecor. *Pd* | carminibus satiatus *Ga Na*.
SATUR: satiatus *Ck Ec Er Fb Gc Ge Ka Ld Pb Pn Ps Pt* | satiat{ur} *Fd Mo* | saturatus *Ap*.
MODIS: cantibus *Pk Va Vb Vh* | cantionibus *Pd* | cantilenis *Vf* | carminibus *Ec Gc Ka Lb Lh Mo* | cantilenis illius *Cg* | cantibus Orphei *Ap Ck Er Fb Fd Ge Ld Pb Pn Pq Pt Vc* | Orphei cantu *Af* | cantibus ipsius *Ps* | dum delectatur cantibus *On*.

39. non traxit Tityi iecur.

705 **NON TRAXIT:** non comedit *Vf* | non laceret *Ka*.
TRAXIT: comedit *Fd Ld Pt* | decersit *Ap Cg Pb* | corrosit *Cg Pn* | decersit *Pn* | lacerat *Lh* | traiecerat *Ec Gc*.
TITYI: proprium nomen *Vb* | gigans fuit *Cg* | Titius rex quidam *Kr* | nomen tertii gigantis *On* | Titius gigas pugnavit contra deos. *Mh* | unus gigantium pugnantium contra deos *Px* | unus gigantum pugnantium contra deos ·i· contra ipsum Iouem *Ga Ka Na* | qui contra Iouem rebellare dicitur *Ec Gc* | Titius, filius terrae, adamauit matrem Apollinis. Interfectus est sagitta Apollinis et m(is)sus uultur, qui semper (ie)cor ei exederet. *Vb* | Titius unus fuit gigantum, qui uolens cum Latona concumbere, sagittis Apollinis et Dianae est interfectus et ita damnatus apud

674 erat...675 cruciatur] Luc. 16.19ff.

674 diues¹] dies *Ka*. | qui...675 cotidie] om. *Ka*. **676** inexplibili] explebili *Ka*; enexplibili *Lh*. **683** ubertate] om. *Pt*. **685** dans] om. *Ga*. **690** est] om. *Ka Lh*. | intellegentis] intellegentes *Ka Lh*. | malae] mala *Ka*; mali *Lh*. **691** inde fossa] indefessa *Ka Lh*. | admissi] admissis *Lh*. **713** Titius] Tiricius *Kc*; Titius autem *Vc*. | qui] quia *Ck*. **714** concumbere] concubere *Kc Ta*; cumconbere *Af*. | Apollinis] om. *Ck*. | est] om. *Ct*; \est/ *Fd*.

III metrum xii

- 715 infernum, ut duo uultures ei appositi et sibi succedentes iecur illius comedant, semper ad rediuuam renascentem poenam. Per Titium autem significantur luxuriosi. In iecore enim sedes est luxuriae, sicut in splene risus et in felle irae. Iecur ergo Titii renasci dicitur, quia semel expleta libido non extinguitur, sed rursus miserabiliter et cum damno corporis recrudescit. (Af) Ap Ck Ct Fd Ge Ka
- 720 Kc Lh Mj Mo Pb Pn Pp (Ps) Pt Ta (Vc) Vd Vf | In poenam renasci dicitur, quia libidini non satis est res semel peracta, sed semper crudescit. Ps | Dicitur Titium amor libidinis, quia in iecore est, secundum phisicos; unde exesum a uultura in poenam renasci dicitur, quia libidini non satis sit res semel peracta, sed crudescit semper. Pn | Titius terrae et Iouis filius, qui cum adoleuisset Latonae uim conatus est inferre. Qua de causa ab Apolline et Diana in Tartarum missus est, ut in perpetuum torqueatur, et iecur eius immortale esse fecerunt, quod semper uulture tendetur. Pp | Titius, terrae nepos, Alloi et Lausae filius fuit, qui cum adoleuisset Latonae uim inferre dictus est, qua de causa ab Apolline et Diana in Tartara missus est. Et apud inferos supra nouem iugera porrectus uulturi iecur in epulas praebet, quod absumptum, die et nocte in poenas renascitur suas. Vh | cuiusdam gigantis, qui auro uendiderat patriam Pd | Titius gigas uendidit patriam, cuius iecori uultur renascenti subin{ter} appositus incessanter decerpit. St | Titius gigas fuit qui auro uendidit patriam, eius iecori uultur est appositus, qui illud semper exedat. Pc Pk Pq | Titius gigans, quia auro uendidit patriam, eius iecuri uultur est appositus, qui illud semper excolat. Ka | Titius fuit gigas, qui auro uendidit patriam, et eius iecori uultur est appositus, qui illud semper exedat. Vnde Virgilius: uendidit hic auro patriam dominumque potentem. Ap Ct Er Ge Pb Pn |
- 735 Titius gigas, qui auro patriam uendidit. Va | Hic hac lege damnatus est apud inferos, ut uultur eius iecur exederet, quia uoluit cum Latona concumbere. Dicitur autem Titius amor libidinis, qui in iecore est, secundum phisicos. Vnde exesum a uulture in poenam renasci dicitur, quia libidini non satis est res semel peracta, sed recrudescit semper. Va.
- 740 IECUR: cor Fb | demoniacus Lb | sicut auis facit comedens Eb.